
 

PROVINCIA DI TORINO 
______ 

 

COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 39 
 
OGGETTO: 

ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2022/2023.           

 
 
L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di dicembre alle ore venti e minuti trenta nella Sala 

delle Adunanze Consiliari, regolarmente convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e 
recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 

  
  1. PREACCO SUSANNA - Sindaco 
  2. DAVÌ ARMANDO - Consigliere 
  3. FAZARI JONATHAN - Consigliere 
  4. FRANCO ROCCO - Vice Sindaco 
  5. FERRENTINO ANTONIO - Assessore 
  6. SALANI GIULIA STELLA - Consigliere 
  7. SILVESTRI LILIANA - Assessore 
  8. ODIARDO ANDREA - Consigliere 
  9. SPANÒ EMANUELA - Consigliere 
10. GIUGLARD ROBERTO - Consigliere 
11. CAPPUCCIO MARIA DONATA - Consigliere 
12. ANDOLFATTO ANDREA - Consigliere 
13. SPATARO DOMENICO - Consigliere 
 
                                               TOTALE  PRESENTI 
                                               TOTALE  ASSENTI   

 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 

Giust. 
Sì 

Giust. 
_____ 

11 
2 

 

 

Assume la Presidenza il Sindaco PREACCO SUSANNA. 

Assiste alla seduta l’Assessore esterno AUDINO Alessandro. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale CANE Dott. Alberto. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 29/12/2020 
 
 
OGGETTO: Esame ed approvazione del Bilancio di previsione 2021/2022/2023. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Richiamato il D.Lgs. n.118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, che ha disposto l’entrata 

in vigore dal 01/01/2015 del nuovo regime contabile armonizzato per gli Enti Locali che non hanno 
partecipato alla sperimentazione di cui all’art. 36 del D.Lgs. n.118/2011; 
 
Visto lo schema di Bilancio di Previsione finanziario ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm, redatto per 
missioni e programmi; 
 
Visti gli schemi di Bilancio per l’esercizio 2021/2023 di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2001 e 

ss.mm, le cui risultanze sono: 
 

 
 

ENTRATE 2021 ENTRATE 2022 ENTRATE 2023 USCITE 2021 USCITE 2022 USCITE 2023 

TITOLO I 2.253.659,47 2.253.659,47 2.253.659,48 2.836.476,05 2.847.292,37 2.842.045,66 
TITOLO II 50.990,03 50.990,03 50.990,03 350.000,00 50.000,00  50.000,00 
TITOLO III 658.616,72 658.616,72 658.616,72 0,00 0,00 0,00 
TITOLO IV 50.000,00 50.000,00 50.000,00 126.790,17 115.973,85 121.220,57 
TITOLO V 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
TITOLO VI 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
TITOLO VII 0,00 0,00 0,00 681.500,00 681.500,00 681.500,00 
TITOLO IX 681.500,00 681.500,00 681.500,00 0,00 0,00 0,00 
 3.994.766,22 3.694.766,22 3.694.766,23 3.994.776,22 3.694.766,22 3.694.766,23 

 
Visto il Dup approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 91/2020 e aggiornato agli 
indirizzi che l’Amministrazione Comunale intende perseguire; 
 
Visto lo schema di Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con delibera G.C. n. 92/2020; 
 
Dato atto che: 
- il progetto di Bilancio di Previsione 2021/2023 e lo schema di Dup sono stati depositati a 

disposizione dei Consiglieri Comunali nei termini stabiliti dal Regolamento di Contabilità; 
- per le entrate tributarie sono stati previsti gli stanziamenti secondo le determinazioni 

legislative e gli accertamenti alla data di predisposizione del progetto di bilancio; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 11/12/2020 sono state determinate le 

indennità di funzione del Sindaco, del Vicesindaco e degli Assessori per l’anno 2021; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 83 del 11/12/2020 sono stati confermati i servizi a 

domanda individuale già istituiti e le tariffe relative, che assicurano la copertura superiore al 
36% previsto dalle norme; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 11/12/2020 è stata individuata la 
destinazione dei proventi di contravvenzione al codice della strada; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 11/12/2020 sono state proposte le tariffe 
Tari anno 2021 confermate con deliberazione n. 34 assunta nella seduta odierna; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 11/12/2020 è stata proposta l’aliquota Imu 

anno 2021 confermata con deliberazione n. 33 assunta nella seduta odierna; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 11/12/2020 è stato individuato il Canone 

Unico Patrimoniale di cui all’art. 1 commi da 816 a 845 della Legge 160/2019; 



- con deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 11/12/2020 è stata proposta l’aliquota per 

l’addizionale Irpef anno 2021; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 11/12/2020 è stata adottata la deliberazione 

sulla verifica della quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle 
attività produttive e terziarie che, nel Comune di Sant’Antonino di Susa; 
 

Dato atto che le suddette proposte della Giunta Comunale sono confermate con la presente 
deliberazione; 
 
Dato atto che nella seduta odierna sono state adottate le seguenti deliberazioni: 
 
n. 35 “Determinazione gettoni di presenza ai consiglieri comunali per l’anno 2021”; 
n. 36 “Determinazione della quota degli oneri di urbanizzazione secondaria per interventi relativi 

agli edifici di culto ex L.R. n. 15/1989”; 
n. 37 “Approvazione del “Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari” ai sensi dell’art. 

58, comma 1, del D.L. n. 112/2008, convertito in legge 06/08/2008 n. 133”; 
 

Dato atto che il programma per il conferimento di incarichi esterni di consulenza, studio, ricerca e 
collaborazioni per l’anno 2021 non viene proposto in quanto l’Amministrazione non intende farvi 

ricorso, fermo restando che nel caso in cui si presentasse la necessità il programma sarà sottoposto 
al Consiglio Comunale; 
 
Dato atto che nel Dup semplificato, approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 91 del 
11/12/2020, sono presenti il Programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici di cui al 

D.L.gs 50/2016 e del programma triennale del Fabbisogno di personale per gli anni 2021/2023; 
 
Visti gli artt. 151, 170, 172 e 174 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti Dott. Marco Estienne; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, modificato 

dall’art. 3 comma 1, lettera b, D.L. 10/10/2012, n. 174, convertito nella legge 7/12/2012, n. 213; 
 
Sentito il Sindaco che introduce l’argomento e cede la parola al Responsabile del Servizio 
Finanziario dottoressa Alessia Lussiana; 
 
Sentita la dottoressa Alessia Lussiana che espone i contenuti generali del Bilancio 2021; 
 
Sentito il Consigliere Comunale signor Roberto Giuglard, che chiede come sia possibile non siano 
previste spese per studi ricerche e progettazioni quando invece sia previsto uno studio di fattibilità 
per il fotovoltaico sugli edifici comunali, rileva inoltre come nella nota integrativa al DUP vi sia un 
riferimento alla legge di bilancio 2020 ma che in realtà si debba indicare come riferimento il 
bilancio 2021, e chiede infine al Sindaco come si giustifichi, dal punto di vista politico, lo 
stanziamento da alcuni anni di una quota di bilancio pari ad un euro ad abitante a favore del GAL, 



quando, per contro, tale ente non abbia mai portato benefici economici di alcun tipo ad alcuna 
attività commerciale presente nel territorio Comunale; 
 
Sentita la dottoressa Alessia Lussiana, che per quanto concerne gli incarichi precisa che non siano 
inseriti nel computo degli incarichi assoggettati ai limiti di legge per studi, ricerche e progettazioni 
quegli incarichi di importo inferiore ai quarantamila euro, e che per quanto concerne il riferimento 
alla legge di bilancio 2020 precisa che si tratta di un refuso la mancata indicazione del riferimento 
al bilancio 2021; 
 
Sentito il Sindaco che nel condividere la posizione espressa dal Consigliere signor Roberto 
Giuglard in merito al GAL propone lo svolgimento di una prossima riunione con Luca Giai, 
Vicesindaco di San Giorio e componente del Cda del GAL in rappresentanza della Valle di Susa, 
alla quale saranno invitati anche i Consiglieri di minoranza, al fine di comprendere se vi siano 
strade utili da percorrere per consentire anche alle attività economiche presenti sul territorio 
comunale di concorrere ai futuri bandi di finanziamento che verranno emessi dal GAL; 
 
Sentito quindi il Sindaco che, constata l’assenza di altre richieste di intervento, al termine del 
dibattito pone ai voti la proposta; 
 
Con votazione espressa in forma palese, mediante alzata di mano, che dà il seguente risultato: 

Consiglieri presenti: n. 11 Consiglieri votanti: n. 11 

Consiglieri astenuti: n. // 

Voti favorevoli: n. 9 Voti contrari: n. 2 (Andolfatto e Giuglard) 
 

Dopo la proclamazione dell’esito della votazione da parte del Presidente,  
 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di approvare il Bilancio di Previsione 2021/2023 che pareggia come risulta dagli atti 

allegati e dal prospetto di sintesi qui riportato: 
 

 
 

ENTRATE 2021 ENTRATE 2022 ENTRATE 2023 USCITE 2021 USCITE 2022 USCITE 2023 

TITOLO I 2.253.659,47 2.253.659,47 2.253.659,48 2.836.476,05 2.847.292,37 2.842.045,66 
TITOLO II 50.990,03 50.990,03 50.990,03 350.000,00 50.000,00  50.000,00 
TITOLO III 658.616,72 658.616,72 658.616,72 0,00 0,00 0,00 
TITOLO IV 50.000,00 50.000,00 50.000,00 126.790,17 115.973,85 121.220,57 
TITOLO V 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
TITOLO VI 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
TITOLO VII 0,00 0,00 0,00 681.500,00 681.500,00 681.500,00 
TITOLO IX 681.500,00 681.500,00 681.500,00 0,00 0,00 0,00 
 3.994.766,22 3.694.766,22 3.694.766,23 3.994.776,22 3.694.766,22 3.694.766,23 

 
2. Di prendere atto ai sensi dell’art. 165 comma 5 del TUEL 267/2000 così come modificato 

dal D. Lgs. n.118/2011, del bilancio articolato in macroaggregati, allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 

3. Di dare atto che al Bilancio di Previsione 2021/2023 sono allegati tutti gli schemi di cui 
all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011; 
 



4. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 ed in particolare all’art. 23 

disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione Amministrazione trasparente; 
 
 
 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Ravvisata la necessità e l’urgenza per consentire i successivi adempimenti, con separata successiva 
votazione, che dà il seguente esito: 

 

Consiglieri presenti: n. 11 Consiglieri votanti: n. 11 

Consiglieri astenuti: n. // 

Voti favorevoli: n. 9 Voti contrari: n. 2 (Andolfatto e Giuglard) 
 

Dopo la proclamazione dell’esito della votazione da parte del Presidente,  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 

267/2000. 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 
PREACCO SUSANNA 

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

CANE Dott. Alberto 
 
 

 

 
 

 
  

 


